
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Decreto n. 24/SISS/2022 “Approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione di 
contributi riservati alle strutture residenziali extra ospedaliere sanitarie e sociosanitarie 
finalizzati alla copertura dei maggiori costi sostenuti per necessità assistenziali e 
organizzative Covid correlate - Periodo dal 01/08/2021 al 31/12/2021 - Attuazione 
D.G.R. 1003/2022.– Approvazione degli elenchi dei beneficiari ammessi ed esclusi, 
impegno e liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari ammessi. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31;
VISTO il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli 
schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18; 
VISTA la L.R. n. 31 del 30.12.2022 concernente “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
VISTA la L.R. n. 32 del 30.12.2022 concernente “Bilancio di previsione 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. n. 1865 del 30.12.2022 concernente “Bilancio di previsione 2023-2025” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28.12.2022 – 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. n. 1866 del 30.12.2022 concernente “Bilancio di previsione 2023-2025” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28.12.2022– 
Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025;
VISTA la D.G.R. n. 1003 del 01/08/2022 “Programma Operativo Complementare (POC) 
2014/2020 - Asse Inclusione sociale e lotta alla povertà, Azione 9.4.H Interventi COVID - 
“Concessione di contributi destinati alle strutture residenziali extra ospedaliere sanitarie, socio 
sanitarie e sociali finalizzato alla copertura dei maggiori costi sostenuti nell’annualità 2021, per 
le necessità assistenziali ed organizzative correlate alla crisi pandemica da Covid-19 – Periodo 
di riferimento dal 01/08/2021 al 31/12/2021- Euro 4.000.000,00.”;
Vista la DGR n. 191 del 20/02/2023 ““Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”



2

DECRETA

1) di approvare, in attuazione alla D.G.R. n. 1003 dell’1/8/2022, e per quanto di competenza 
della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria, l’elenco dei beneficiari assegnatari 
di contributo in qualità di enti/soggetti  titolari dell’autorizzazione all’esercizio delle 
strutture residenziali sanitarie e sociosanitarie, che risultano ammessi al contributo, 
distinguendo la somma assegnata per ciascuna struttura, come da Allegato 1 “Elenco 
beneficiari con strutture” al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale

2) di approvare l’allegato 2 “Elenco domande non ammesse al contributo”, contenente 
l’elenco delle istanze escluse dal contributo, con l’indicazione della relativa motivazione, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di concedere il contributo e impegnare a favore dei soggetti beneficiari e per gli importi 
indicati nell’allegato 3 “Elenco dei beneficiari distinto per capitoli di spesa”, parte integrate 
del presente atto, l’ammontare complessivo pari a € 3.203.696,04, in ragione del principio 
di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs . 118/2011 e s.m.i, a carico dei seguenti capitoli 
del Bilancio 2023-2025 – annualità 2023 :

- Capitolo n. 2121010125 (Comuni) per un totale di € 262,884,19;
- Capitolo n. 2121010126 (Unione di Comuni) per un totale di € 4.316,65; 
- Capitolo n. 2121010124 (Altre imprese) per un totale di € 2.150.864,26;
- Capitolo n. 2121010127 (Istituzioni sociali Private) per un totale di € 785.630,94;

4) di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari ad € 3.203.696,04, a valere sul
Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020 - Asse Inclusione sociale e lotta 
alla povertà, Azione 9.4.H Interventi COVID - trova copertura finanziaria nei capitoli di 
spesa del bilancio 2023/2025, annualità 2023, come di seguito specificato: 

Capitolo 
Importo 

n. 2121010125 – Trasferimenti correnti ai Comuni
                         

262.884,19 € 
n. 2121010126 – Trasferimenti correnti Unione di 
Comuni

                             
4.316,65 € 

n, 2121010124 – Trasferimenti correnti ad altre 
Imprese

                       
2.150.864,26 € 

n. 2121010127 – Trasferimenti correnti a Istituzioni 
sociali private

                         
785.630,94 € 

TOTALE 
                       

3.203.696,04 € 
Capitolo di entrata correlato n. 1201010511 accertamento 251/2023 (complessivi euro   
19.815.000,00);

5) di specificare che la codifica della transazione elementare relativa ai suddetti capitoli è la 
seguente:

- Capitolo n. 2121010125 

1210 2310102003 109 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

- Capitolo n. 2121010126 



3

1210 2310102005 109 8 1040102005 000000000000000 4 3 000

- Capitolo n. 2121010124

1210 2310399001 109 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

 - Capitolo n. 2121010127 

1210 2310401001 109 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

6) di liquidare i contributi a favore di tutti i soggetti beneficiari di cui all’allegato 3, parte 
integrante e sostanziale al presente atto, per un ammontare complessivo pari a € 
3.203.696,04 e per gli importi riportati nel medesimo allegato;

7) di stabilire che il contributo viene concesso sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 
92, comma 3 del D.Lgs 6 settembre 2011 n. 159 (così come sostituito dall’art. 3, comma 
1 lettera B del D.Lgs n. 153 del 2014), ai soggetti beneficiari il cui ammontare del 
contributo supera i 150.000,00 euro non essendo ancora pervenuta l’informazione 
antimafia da parte della Prefettura competente;

6) di dare atto che:
 il contributo assegnato ai soggetti beneficiari, di cui all’Allegato 3, non è soggetto 

all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% prevista dal DPR. n. 600/73, art. 28;
 il pagamento in questione non è soggetto a verifica ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 

602/73, per i beneficiari collegati ai capitoli di spesa 2121010125 e 2121010126, in 
quanto trattasi di somme disposte a favore di amministrazioni pubbliche;

 il pagamento in questione è soggetto alla preventiva verifica ai sensi dell’art. 48 bis 
del DPR 602/73 per i beneficiari collegati ai capitoli di spesa n. 2121010124 e 
2121010127 per gli importi superiori ad euro 5.000,00; 

7) trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo pre-
viste dall’atto e in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al DLgs. 
n. 118/2011 e s.m.i, che l’obbligazione giuridica è esigibile e che la documentazione è 
idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti della Direzione Sanità e 
Integrazione Sociosanitaria;

8) di procedere, successivamente alla fase della liquidazione, al controllo a campione del 
5% dei beneficiari come stabilito dal paragrafo § 10 dell’avviso pubblico;

9)   di rinviare a quanto previsto dai paragrafi §10 e 11 dell’avviso pubblico per quanto riguarda  
i casi di revoca del finanziamento e gli obblighi dei beneficiari;

10) di applicare gli artt. 26 (Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici 
e privati) e 27 (Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari) del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i;

11) di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 1158 del 
9.10.2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

http://www.norme.marche.it


4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- D.G.R. n. 1003 del 01/01/2022 “Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020 - 

Asse Inclusione sociale e lotta alla povertà, Azione 9.4.H Interventi COVID - “Concessione di 
contributi destinati alle strutture residenziali extra ospedaliere sanitarie, socio sanitarie e sociali

- finalizzato alla copertura dei maggiori costi sostenuti nell’annualità 2021, per le necessità 
assistenziali ed organizzative correlate alla crisi pandemica da Covid-19 – Periodo di 
riferimento dal 01/08/2021 al 31/12/2021- Euro 4.000.000,00;

- Decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 24 del 
20/09/2022;

- Decreto del Dirigente del Settore Inclusione Sociale, Sistema Informativo e RUNTS n. 48 del 
20/09/2022;

- D.G.R n. 191 del 20/2/2023 recante “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025.”

Motivazione 
Con D.G.R. n. 1003 del 01/08/2022, proposta dal  Dipartimento Salute e dal Dipartimento 
Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione, sono stati approvati i criteri, le modalità ed i 
beneficiari ammissibili per la concessione del contributo a valere sui fondi del Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014/2020 - Asse Inclusione sociale e lotta alla povertà, 
Azione 9.4.H Interventi COVID- relativi all’intervento “Concessione di contributi destinati alle 
strutture residenziali extra ospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali finalizzato alla copertura 
dei maggiori costi sostenuti nell’annualità 2021” periodo di riferimento agosto-dicembre 2021.

Con la medesima D.G.R. si autorizzavano il dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
Socio Sanitaria e il Dirigente del Settore Inclusione Sociale, Sistema Informativo e Runts a 
definire con successivi atti, i termini e le modalità di presentazione delle istanze per accedere al 
contributo e ogni ulteriore disposizione necessaria in ordine all’assegnazione, liquidazione e 
controllo dei contributi, in riferimento rispettivamente alle strutture sanitarie e sociosanitarie e 
alle strutture sociali.
Con decreto della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 24/SISS del 20/09/2022 si 
è provveduto pertanto ad approvare l’avviso pubblico rivolto alle strutture sanitarie e socio 
sanitarie e con decreto n. 48/ISR del 20/09/2022 il Settore Inclusione Sociale, Sistema 
informativo e RUTS procedeva ad approvare l’avviso pubblico destinato alle sole strutture 
sociali. 

Le domande pervenute, afferenti alle strutture sanitarie e sociosanitaria, presentate nei termini 
stabiliti dall’avviso di cui al decreto  n.24/SISS/2022, tramite piattaforma regionale Siform2, sono 
state n. 282. 
A seguito della fase istruttoria delle istanze, attraverso la verifica dei requisiti previsti dall’avviso, 
sono  risultate  ammissibili n. 271 domande , come da allegato 1 “Elenco beneficiari con 
strutture”, e inammissibili n. 11 domande  come da motivazioni espresse nell’Allegato 2 “Elenco 
domande non ammesse al contributo” in quanto non in possesso di requisiti di ammissibilità ai 
sensi del paragrafo §8 dell’avviso pubblico .



6

Le 271 domande ammissibili sono state raggruppate per beneficiario, quale ente/soggetto 
giuridico titolare dell’autorizzazione all’esercizio delle strutture residenziali sanitarie e socio 
sanitarie, come da Allegato 3 “Elenco dei beneficiari distinto per capitoli di spesa” che è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Al termine dell’istruttoria, poiché l’ammontare complessivo del contributo da assegnare 
risultante dal complesso delle istanze presentate dalle strutture sanitarie e socio sanitarie, di 
competenza della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria per all’avviso di cui al decreto 
n.24/SISS/2022, e dalle strutture sociali, di competenza del settore Inclusione Sociale, sistema 
Informativo e RUNTS per l’avviso di cui al decreto n.48/ISR/2022,  ha superato l’ammontare 
complessivo del fondo (€ 4.000.000,00), si è reso necessario procedere ad un ri-
proporzionamento delle quote spettanti a ciascuna struttura, come stabilito dalla D.G.R. n. 
1003/2022.
Inoltre, a conclusione dell’istruttoria da parte della Direzione Sanità e Integrazione socio 
sanitaria e del Settore Inclusione Sociale, Sistema Informativo e RUNTS si è reso necessario 
procedere ad una variazione compensativa tra i capitoli della programmazione POC 2014-2020 
su cui valeva lo stanziamento di 4.000.000,00 di euro, al fine di rendere gli impegni coerenti con 
le tipologie di beneficiari assegnatari dei contributi, nel rispetto della corretta imputazione delle 
risorse in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti finanziario, di cui al D.Lgs n. 
118/2011.
Con D.G.R. n. 191 del 20/02/2023 si è provveduto a dare attuazione alla variazione 
compensativa, rispetto agli importi previsti nei singoli capitoli di spesa, per cui lo stanziamento 
per l’annualità 2023 risulta essere il seguente:

Capitolo Anno 2023

n. 2121010125 – Trasferimenti correnti ai Comuni
                         

328.065,65 € 
n. 2121010126 – Trasferimenti correnti Unione di 
Comuni

                             
4.316,65 € 

n, 2121010124 – Trasferimenti correnti ad altre 
Imprese

                       
2.595.640,31 € 

n. 2121010127 – Trasferimenti correnti a Istituzioni 
sociali private

                       
1.071.977,39 € 

TOTALE 4.000.000,00 €

Il Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse comunitarie e nazionali con nota 
ID n. 28818872 del 21/02/2023 ha autorizzato i Dirigenti della Direzione Sanità e Integrazione 
Sociosanitaria e del Settore Inclusione Sociale, Sistema Informativo e Runts all’utilizzo dei 
suddetti capitoli.
L’ammontare complessivo per le istanze presentate dalle strutture sanitarie e sociosanitarie, di 
competenza della Direzione Sanità e Integrazione e Integrazione sociosanitaria, sono pari a 
3.203.696,04 € mentre l’ammontare complessivo per le istanze presentate dalle strutture socali, 
di competenza del Settore Inclusione sociale, Sistema Informativo e RUNTS, sono pari a 
796.303,96 € quest’ultime saranno liquidate con decreto del suddetto Settore.
Pertanto l’onere complessivo pari a 3.203.696,04 € derivante dal presente atto, a favore dei 
soggetti beneficiari, ammessi al contributo per l’Avviso di cui al decreto n. 24/SISS/2022, è a 
carico dei capitoli del bilancio 2023-2025 – annualità 2023 come di seguito specificato:



7

Capitolo 
Importo 

n. 2121010125 – Trasferimenti correnti ai Comuni
                         

262.884,19 € 
n. 2121010126 – Trasferimenti correnti Unione di 
Comuni

                             
4.316,65 € 

n, 2121010124 – Trasferimenti correnti ad altre Imprese
                       

2.150.864,26 € 
n. 2121010127 – Trasferimenti correnti a Istituzioni 
sociali private

                         
785.630,94 € 

TOTALE 
                       

3.203.696,04 € 
Nell’Allegato 3 sono stati raggruppati i contributi destinati alle strutture facenti capo ad un unico 
beneficiario, quale ente/soggetto titolare dell’autorizzazione all’esercizio delle strutture 
residenziali, individuando il totale del contributo da impegnare e liquidare a favore di ciascun di 
essi e il relativo capitolo di spesa.

Le risorse destinate all’intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/1973, in base a quanto disposto dall’Allegato A della D.G.R. n. 605/2011 (comma 1) per 
quanto riguarda i beneficiari collegati ai capitoli di spesa n. 2121010125 e n. 2121010126; 
mentre è soggetto alla preventiva verifica per i beneficiari collegati ai capitoli di spesa n. 
2121010124 e n. 2121010127 per gli importi superiori ad euro 5.000,00.

Per alcuni soggetti beneficiari, per i quali l’ammontare complessivo del contributo è superiore ai 
150.000,00 euro si è proceduto, nel rispetto della normativa antimafia,  a richiedere informativa 
alla Prefettura competente, pertanto  si stabilisce che a tali beneficiari il contributo viene 
concesso sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D.Lgs 6 settembre 2011 
n. 159 (così come sostituito dall’art. 3, comma 1 lettera B del D.Lgs n. 153 del 2014), non 
essendo ancora pervenuta l’informazione antimafia da parte della Prefettura competente.

In merito alle posizioni da liquidare riportate nell’Allegato 3, si è proceduto alla verifica del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) tramite portale Inail.it; la verifica per tutti i 
beneficiari è risultata regolare. Si procede alla liquidazione del contributo anche per i beneficiari 
senza obbligo del DURC, come verificato dal sito INAIL. 

La documentazione inerente le domande di contributo presentate risulta idonea, regolare, 
completa e ottemperante a quanto stabilito dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente ed è 
conservata agli atti della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria.

Si attesta la conclusione del procedimento entro i termini.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
socio sanitaria l’adozione del presente atto.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 



8

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Cristina Carletti)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessuno)


	NumeroDataRep: n. 4 del 28 febbraio 2023
		2023-02-27T13:46:32+0100
	CRISTINA CARLETTI


		contact.02
	2023-02-28T10:26:46+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




